
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di agosto alle ore 18:00, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   Del  06-08-20

Oggetto: PON-FESR.  OBIETTIVO SPECIFICO 10.7. AZIONE 10.7.1
AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E  DI
ADATTAMENTO  FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19. APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE SINTETICA
E NOMINA DEL RUP.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Richiamati gli atti governativi adottati al fine del contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, specialmente:

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv., con modif., dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, conv., con modif., dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, conv., con modif., dalla legge 22 maggio 2020, n. 35;
decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, conv., con modif., dalla legge 6 giugno 2020, n. 41;
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;
decreto-legge 16 giugno 2020, n. 52;

Visti
il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche,
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” approvato
con decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39;
il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni scolastiche in
vista della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato tecnico del predetto
decreto MIUR (che qui si allega);

Posto che, in forza della predetta normativa, ciascun ente locale è tenuto ad adeguare gli
istituti scolastici alle misure anti-covid e di distanziamento tra gli studenti mediante interventi di
adattamento e adeguamento degli spazi ed ambienti scolastici e delle aule didattiche degli
edifici pubblici adibiti ad uso didattico quali, a mero titolo esemplificativo:

acquisto arredi;
lavori di manutenzione straordinaria (sostituzione degli infissi di forme e misure diverse,
sostituzione sanitari e ristrutturazione servizi igienici, realizzazione opere strutturali di
pertinenza, sostituzione caldaia, rifacimento scale recinzioni, muri di cinta e cancellate,
tramezzi, interventi strutturali, consolidamento strutturale e fondazioni);

Preso atto dell’Avviso pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194 che prevede dei contributi
finalizzati ad “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19” ove si specifica che:

sono ammissibili le spese per: lavori di adeguamento e di adattamento funzionale di spazi,
ambienti e aule didattiche; forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei al
distanziamento tra gli studenti; incentivi e spese tecniche; pubblicità; altre spese per la
formulazione del quadro economico ex artt. 16 e 42 del d.P.R. n. 207/2010; I.V.A., solo se
non può essere recuperata dal beneficiario finale (art. 3);
a ciascun ente locale, ammesso a godere del finanziamento in questione, sarà assegnata
una quota di risorse prestabilita e parametrata per fasce alla popolazione scolastica del
proprio territorio, nell’a.s. 2019-2020, e pertanto a questo ente (con popolazione scolastica
pari a n. 217 iscritti) spettano € 6.000,00 (art. 4);
è facoltà dell’ente procedere ad un’unica procedura di gara sia per i lavori sia per le
forniture (art. 7);
la ripartizione dei costi è così strutturata:

Voci di costo Massimali di Spesa comprensivi di
Iva

A.   Lavori
almeno l’85 % del totale

B.   Forniture

C.   Contributo per le spese tecniche di
progettazione, direzione lavori e collaudo (in % di
A + B)

da 1,60 % al 13,00 % (max)

D.   Pubblicità 0,5% (max)

E.   Altre spese 1,5% (max)

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 06-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



le opere/forniture devono essere completate e rendicontate entro il 31.12.2020, con la
trasmissione degli atti finali relativi ai lavori/forniture e alla rendicontazione della spesa (art.
8);
le economie derivanti dai ribassi d’asta non rientrano nelle disponibilità dell’ente
beneficiario (art. 9);
non sono ammesse spese per interventi già finanziati con altre risorse per la stessa
tipologia di intervento (doppio finanziamento) sul medesimo edificio; pagamenti effettuati in
assenza di regolarità contributiva e rispetto dell’obbligo di versamento derivante dalla
notifica di una o più cartelle di pagamento quando obbligatori, anche ai sensi di quanto
previsto all’art. 153 del DL 19.05.2020, n. 34 (art. 11);

Vista la scheda progettuale sintetica per la Fornitura di arredi e attrezzature scolastiche per
favorire il necessario distanziamento sociale tra gli studenti della Scuola dell’Infanzia sita in Via
Giorgio Romani e della Scuola Primaria e Secondaria sita in Via Cesare Forcella predisposta
dall’ufficio tecnico comunale e contente la scheda descrittiva dei beni da acquistare;

Ritenuto la suddetta scheda progettuale sintetica meritevole di approvazione;

Considerata la necessità di procedere con urgenza all’acquisto di forniture sopra elencate
mediante procedure di affidamento in un unico lotto o più lotti, al solo fine di porre in essere la
fornitura nel più breve tempo possibile, possibilmente prima dell’avvento del nuovo anno
scolastico;

Ritenuto di nominare il Responsabile del procedimento ai sensi del combinato disposto di cui
agli artt. 6bis della Legge n. 241/1990 e 31 del D.Lgs. n. 50/2016:
- Geom. Raniero Bilanzola, Responsabile Ufficio Tecnico nei confronti del quale non sussistono
conflitti d’interesse, neppure potenziali, né le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001,
al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;

Visti
il D.L. n. 22/2020, conv., in Legge 6 giugno 2020;
il Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39;
il DL n. 34/2020;
la Legge n. 160/2019;
il D.Lgs. n. 50/2016 smi;
il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto comunale;

ALLA UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI COME PER LEGGE:

DELIBERA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante del presente decreto,

la scheda progettuale sintetica per la Fornitura di arredi e attrezzature scolastiche per1)
favorire il necessario distanziamento sociale tra gli studenti della Scuola dell’Infanzia sita in
Via Giorgio Romani e della Scuola Primaria e Secondaria sita in Via Cesare Forcella

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 06-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



predisposta dall’ufficio tecnico comunale e contente la scheda descrittiva dei beni da
acquistare;

di demandare all’Ufficio Tecnico il compito di predisporre gli atti necessari per gli2)
affidamenti in questione;

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione delle forniture e lavori in argomento anche in3)
caso di un unico preventivo/offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di
non procedere all'aggiudicazione se nessun preventivo/offerta risultasse conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

di nominare quale Responsabile del procedimento ai sensi del combinato disposto di cui4)
agli artt. 6bis della Legge n. 241/1990 e 31 del D.Lgs. n. 50/2016:
- Geom. Raniero Bilanzola, Responsabile Ufficio Tecnico nei confronti del quale non
sussistono conflitti d’interesse, neppure potenziali, né le ipotesi di cui all’art. 35-bis del
D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Data l'urgenza del provvedimento, con separata ed unanime votazione la presente viene
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'Art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000
N°267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 06-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 06-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 06-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 06-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 323 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 02-09-2020           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 02-09-2020                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 02-09-2020  al  17-09-2020 .

Torricella Sicura, li 02-09-2020                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 06-08-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


